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　　　2005年3月期連結決算と、

　　　　　　　　2006年3月期業績予想

＊数値は表示単位未満四捨五入しております

本資料に記載されている当社の現在の計画，目標等過去の事実でないものは将来の業績に関する見通
しであり，これらは現在入手可能な情報を基とする合理的な判断に基づくもので，将来の業績を保証する
ものではありません。
実際の業績は，さまざまな要因により，これら見通しとは大きく異なる結果になることがありえます。

2005年5月12日　㈱山武
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2005年3月期決算報告
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連結業績サマリー
(単位：百万円)

02年度
(03/3）

03年度
(04/3）

04年度
(05/3）

03→04
増減 ％

売上高 167,969 169,951 180,763 10,812 6.4
総利益 64,377 65,130 67,754 2,624 4.0
売上比％ 38.3 38.3 37.5 △ 0.8

研究開発費 8,881 8,099 8,170 71 0.9
販管費 52,221 50,210 50,231 21 0.0

営業利益 3,275 6,820 9,353 2,532 37.1
売上比％ 1.9 4.0 5.2 1.2
経常利益 3,339 6,838 9,496 2,658 38.9
当期利益 5,308 3,241 3,709 468 14.4

総資産 162,919 165,264 172,586 7,322 4.4
株主資本 91,779 95,530 99,848 4,318 4.5

ROE（％） 5.6 3.5 3.8 0.3
*04年度新規連結はなし。
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連結業績サマリー（上下別）

（百万円）

上期 下期 上期 下期 上期 ％ 下期 ％

売上高 77,666 92,285 80,789 99,974 3,123 4.0 7,689 8.3

総利益 29,686 35,444 30,560 37,194 874 2.9 1,750 4.9

売上比％ 38.2 38.4 37.8 37.2 △ 0.4 △ 1.2

営業利益 658 6,162 1,650 7,702 993 150.9 1,540 25.0

売上比％ 0.8 6.7 2.0 7.7 1.2 1.0

経常利益 659 6,179 1,831 7,665 1,172 177.9 1,486 24.0

当期利益 351 2,890 △ 1,260 4,968 △ 1,611 － 2,078 71.9

総資産 156,531 165,264 159,236 172,586 2,704 1.7 7,322 4.4

株主資本 92,514 95,530 93,561 99,848 1,047 1.1 4,318 4.5

０４年度（05/3）実績０３年度（04/3）実績 前年同期比較
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連結受注高推移

0

500

1000

1500

2000

その他 121 146 152

AA事業 746 793 862

BS事業 785 737 771

０２ ０３ ０４

億円

1,641 1,657 1,767

※ 事業名略称

　　AA事業：アドバンスオートメーション事業

　　BS事業：ビルシステム事業

＊実績の事業ライン合計との差額は消去他(以下同様）
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連結売上高推移

0

500

1000

1500

2000

その他 124 146 155

AA事業 765 782 843

BS事業 813 791 826

０２ ０３ ０４

億円
1,679 1,700 1,808
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連結営業利益推移（セグメント別）
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０３年度 ０４年度

連結営業利益比較（要因別）

94億

68億

41億

15億

増収

原価率
R&D費

0.7億
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連結営業外・特別損益
(単位：百万円)

０２年度(03/3） ０３年度(04/3） ０４年度(05/3）

03→04
増減 ％

営業利益 3,275 6,820 9,353 2,532 37.1%

 営業外収益 681 646 476 △ 170 △26.4%

 営業外費用 617 628 333 △ 295 △47.0%

経常利益 3,339 6,838 9,496 2,657 38.9%

 特別利益 11,588 195 105 △ 89 △45.9%

 特別損失 3,692 540 3,832 3,292 609.6%

税引前利益 11,235 6,493 5,769 △ 724 △11.2%

 法人税等 5,927 3,252 2,060 △ 1,192 △36.7%

当期利益 5,308 3,241 3,709 468 14.4%
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セグメント別業績
(単位：百万円)

０２年度(03/3） ０３年度(04/3） ０４年度(05/3）

03→04
増減 ％

ＢＳ 売上高  81,332  79,078  82,598  3,520  4.5

営業利益  7,072  5,695  5,536 △ 159 △ 2.8

売上比％  8.7  7.2  6.7 △ 0.5

ＡＡ 売上高  76,536  78,160  84,317  6,157  7.9

営業利益 △ 2,285  2,606  4,724  2,118  81.3

売上比％ △ 3.0  3.3  5.6  2.3

他 売上高  12,450  14,610  15,524  914  6.3

営業利益 △ 1,525 △ 1,408 △ 934  474 -

売上比％ △ 12.2 △ 9.6 △ 6.0  3.6

連結 売上高  167,969  169,951  180,763  10,812  6.4

営業利益  3,275  6,820  9,353  2,532  37.1

売上比％  1.9  4.0  5.2  1.2
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セグメント別業績（上下別）
(単位：百万円)

上期 下期 上期 下期 上期 ％ 下期 ％

ＢＳ 売上高 34,064 45,014 34,606 47,992 542 1.6 2,978 6.6

営業利益 788 4,908 420 5,117 △ 368 △ 46.7 209 4.3

売上比％ 2.3 10.9 1.2 10.7 △ 1.1 △ 0.2

ＡＡ 売上高 37,192 40,967 39,180 45,137 1,987 5.3 4,170 10.2

営業利益 624 1,982 1,705 3,019 1,081 173.2 1,037 52.3

売上比％ 1.7 4.8 4.4 6.7 2.7 1.9

他 売上高 7,263 7,347 7,750 7,774 487 6.7 427 5.8

営業利益 △ 743 △ 666 △ 490 △ 444 252 － 222 －

売上比％ △ 10.2 △ 9.1 △ 6.3 △ 5.7 3.9 3.4

連結 売上高 77,666 92,285 80,789 99,974 3,123 4.0 7,689 8.3

営業利益 658 6,162 1,650 7,702 993 － 1,540 25.0

売上比％ 0.8 6.7 2.0 7.7 1.2 1.0

０３年度（04/3） ０４年度（05/3） 前年同期比較
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ビルシステム（BS）事業

新規：工場市場などの活況等
　　　　 により26億円の増収

既設：ＥＳＣＯ事業は着実に
　　　　　増加するも、リニューアル
　　　　　で、大型案件が減少し、
　　　　　一時的に減収

•サービスは堅調に増収

売上高

302 309

262 252

219 245
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 04/03  05/03

新規

既設

サービス

他

億円

(単位：百万円)
０３年度(04/3) ０４年度(05/3) 増減 ％

ＢＳ 売上高 79,078 82,598 3,520 4.5
営業利益 5,695 5,536 △ 159 △ 2.8
売上比％ 7.2 6.7 △ 0.5

受注 73,684 77,138 3,454 4.7
受注残 30,882 25,422 △ 5,460 △ 17.7
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アドバンスオートメーション（AA)事業

国内は電気・電子・半導体・自動車
　市場が牽引する形で民需製造業全
　般で拡大

海外は中国・アジアで伸長、プロダク
　トでの拡大が顕著

新製品での拡大、周辺事業領域での
　拡大も順調に進展

売上高

297 317

347 382

101
125
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 04/03  05/03

海外

プロダクト

ＳＳ事業

その他

億円

(単位：百万円)
０３年度(04/3 ) ０４年度(05/3 ) 増減 ％

ＡＡ 売上高 78,160 84,317 6,157 7.9
営業利益 2,606 4,724 2,118 81.3
売上比％ 3.3 5.6 2.3

受注 79,289 86,230 6,941 8.8
受注残 21,629 23,543 1,914 8.8
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その他事業

健康福祉事業は、前年比４億円

（12％）増加の３４億円

検査測定機器，産業機器販売は全

般的な景気回復、自動車市場の活

況等を背景に７億円の増収

売上高

43 45

103 110
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’04/03 ’05/03

新事業 その他億円

(単位：百万円)
０３年度(04/3 ) ０４年度(05/3 ) 増減 ％

その他 売上高 14,610 15,524 914 6.3
営業利益 △ 1,408 △ 934 474 －

売上比％ △ 9.6 △ 6.0 3.6

受注 14,642 15,195 553 3.8
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国際事業（海外売上高）

発信器、バルブ、電磁流量計などのプロ

ダクト販売を中心に中国・アジアで大きく

伸長（中国64％増、その他アジア33％増）
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億円

(単位：億円)
０３年度（04/3) ０４年度(05/3）

113 143
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連結財政状況サマリー

(単位：百万円)

０２年度(03/3） ０３年度(04/3） ０４年度(05/3）

03→04
増減 ％

現預金 32,479 35,118 38,319 3,201 9.1%

売上債権 62,421 63,313 66,577 3,264 5.2%

棚卸資産 17,247 16,662 16,455 △ 207 △1.2%

有形固定資産 16,597 15,619 15,075 △ 544 △3.5%

投資有価証券 8,558 11,039 14,475 3,436 31.1%

その他資産 25,617 23,513 21,685 △ 1,828 △7.8%

資産合計 162,919 165,264 172,586 7,322 4.4%

仕入債務 27,286 28,915 30,595 1,680 5.8%

長短借入金 7,219 7,577 5,830 △ 1,747 △23.1%

退職給付引当金 12,301 14,308 11,493 △ 2,815 △19.7%

その他負債 23,938 18,543 24,310 5,767 31.1%

負債合計 70,745 69,343 72,228 2,885 4.2%

少数株主持分 395 391 510 120 30.6%

株主資本 91,779 95,530 99,848 4,318 4.5%
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仕入債務

長短借入金

退職給付引当金

その他負債他

資本金

剰余金等

その他

億円 億円

1,7261,6531,629

・ＤＥＲ

7.3 7.3 5.5
・株主資本比率

56.3 57.8 57.9

ATO・総資産回転率

0.98 1.04 1.07
・固定比率

43.6 41.6 40.3
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2006年3月期事業計画
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連結業績計画

０６／３期業績予想のポイント　
 売上高はAA事業をはじめ各セグメントとも増加、営業利益は増収効果と原価率改善を主因に23％増を目指す

 ＢＳ事業：オフィス新設市場のダウンを、工場市場と既設、サービス、セキュリティ、海外事業の強化によって補
完、増収・増益を見込む

 ＡＡ事業：プロダクト事業は国内・海外とも伸長、システム販売も増加の見込みにて、20％以上の増益を目指す

（百万円）
05/3月期

実績 上期 下期 年度 増減 ％

売上高 180,763 86,000 102,000 188,000 7,237 4.0

営業利益 9,353 3,200 8,300 11,500 2,147 23.0

売上比％ 5.2 3.7 8.1 6.1 0.9

経常利益 9,496 3,200 8,100 11,300 1,804 19.0

当期利益 3,709 2,400 5,400 7,800 4,091 110.3

総資産 172,586 180,000

株主資本 99,848 105,192

ROE 3.8 7%以上

０５年度（06/3）予想 年度比較
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セグメント別業績予想
(単位：百万円)

０４年度
通期実績 上期 下期 通期 増減 ％

ＢＳ 売上高 82,598 36,000 49,000 85,000 2,402 2.9
営業利益 5,536 700 5,300 6,000 464 8.4
売上比％ 6.7 1.9 10.8 7.1 0.4

ＡＡ 売上高 84,317 43,000 45,000 88,000 3,683 4.4
営業利益 4,724 2,700 3,100 5,800 1,076 22.8
売上比％ 5.6 6.3 6.9 6.6 1.0

その他 売上高 15,524 8,100 8,900 17,000 1,476 9.5
営業利益 △ 934 △ 200 △ 100 △ 300 634 －

売上比％ △ 6.0 △ 2.5 △ 1.1 △ 1.8 4.3

連結 売上高 180,763 86,000 102,000 188,000 7,237 4.0
営業利益 9,353 3,200 8,300 11,500 2,147 23.0
売上比％ 5.2 3.7 8.1 6.1 0.9

０５年度予想 通期比較



22

連結営業利益予想

94億円

販管費増

増収

原価率改善

115億円

13億円

27億円

15億円

04年度 05年度

8億円
R&D費増
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連結営業外・特別損益計画
(単位：百万円)

０４年度(05/3） ０５年度(06/3） 増減 ％

営業利益 9,353 11,500 2,147 23.0%

 営業外収益 476 200 △ 276 △58.0%

 営業外費用 333 400 67 20.2%

経常利益 9,496 11,300 1,804 19.0%

 特別利益 105 3,200 3,095 2933.7%

 特別損失 3,832 1,400 △ 2,432 △63.5%

税引前利益 5,769 13,100 7,331 127.1%

 法人税等 2,060 5,300 3,240 157.3%

当期利益 3,709 7,800 4,091 110.3%
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関係データ資料
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受注と受注残
（単位：百万円）

０２年度 ０３年度 ０４年度 ０５年度
実績 実績 実績 増減 ％ 予想

ＢＳ

受注 78,549 73,684 77,138 3,454 5% 86,500

受注残 36,095 30,882 25,422 △ 5,460 -18% 27,000

ＡＡ

受注 74,606 79,289 86,230 6,941 9% 91,000

受注残 20,348 21,629 23,543 1,914 9% 26,500

他

受注 13,117 14,642 15,195 553 4% 17,500

受注残 1,610 1,721 1,392 △ 329 -19% 1,900

連結
受注 164,103 165,698 176,707 11,009 7% 193,000
受注残 57,879 54,046 50,000 △ 4,046 -7% 55,000

通期比較
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その他参考数値

（単位：百万円）
０２年度 ０３年度 ０４年度 通期比較 ０５年度

実績 実績 実績 増減 ％ 予想

●設備投資

山武 1,803 1,695 2,018 323 19.0 5,000

その他 262 371 443 72 19.3 500

合計 2,065 2,066 2,460 394 19.1 5,500

●減価償却費

山武 2,326 2,029 1,946 △ 83 △ 4.1 2,300

その他 329 357 345 △ 12 △ 3.3 400

合計 2,655 2,386 2,291 △ 95 △ 4.0 2,700

●研究開発費

一般管理費  8,881  8,099  8,170 71 0.9  9,000

売上高比 5.3% 4.8% 4.5% -0.3% 4.8%

●人員(国内連結会社、期末日、単位：人）

山武  6,179  6,128  6,126 △ 2
その他  1,035  1,184  1,172 △ 12

計  7,214  7,312  7,298 △ 14  7,200

（新規連結の影響調整後） ( 7,370 ) ( 7 ,312 ) ( 7 ,298 ) ( △ 58) 

※　０３年新規連結による増加（YCN）は　その他で156 人
（０２年度の山武は３社の合計（山武、山武ビルシステム、山武産業システム））


